12/6/2024 TYBALLB Sem-VI Marks: 60 Fegular

Time: 2 Hours

NB: All questions are compulsory

Answer the following in One / Two sentences (Any Six) 12 Marks Q1.

- a) What is Zihar?
- b) What is Karcha i- pandan?
- c) What is deferred dower?
- d) Who is an Indian Christian?
- e) Define Codicil.
- f) Define Residuary Legacy.
- g) Who is a Testator?
- h) Who appoints delegates under the Parsi Marriage & Divorce Act, 1936?
- i) Define Tuhur.
- j) What is the timing for Christian marriage?

Q2. Write short notes (Any Two)

12 Marks

- a) Shia school under Muslim Law
- b) Privileged will under the Indian succession Act
- c) Domicile by Origin
- d) Guardianship of minor under Muslim Law

Q3. Answer any TWO of the following

12 Marks

a) Arman and Fariba got married under the Parsi Marriage & Divorce Act, 1936. At the time of marriage Arman came to know that Fariba is pregnant by some other man.

Can Arman apply for divorce under the Parsi Marriage & Divorce Act, 1936 for Fariba's pregnancy? Advice Arman

b) Suzen has been deserted by her husband Jack for the last 3 years. Suzen is very much depressed by the behaviour of the husband. Can Suzen file a divorce petition under the Indian Divorce (Amendment) Act, 2001? Advice Suzen.

- c) Sabida a Muslim girl got married at the age of 10 by her parents.
 - i. Can Sabida repudiate her marriage?
 - ii. What procedure is prescribed if Sabida wants to repudiate her marriage.
- d) A, an Englishman having his domicile in France, dies in India, leaving movable property and immovable property in India. Discuss the law regulating the succession of A's property.

Q4. Attempt any Two of the following

24 Marks

- a) Explain Rule against perpetuity.
- b) Explain Triple Talaq with case laws.
- c) Explain the grounds of divorce under the Indian Divorce (Amendment) Act, 2001.
- d) What are the essential conditions of a valid marriage under the Muslim Law.

वेळ-2 तास

गुण: 60

सूचना: सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

प्र.१ खालीलपैकी एक/दोन वाक्यात उत्तरे द्या. (कोणतेही सहा)

12 गुण

- अ) जिहार म्हणजे काय?
- ब) "खर्च-इ-पान्दान" म्हणजे काय?
- c) डिफर्ड डॉवर म्हणजे काय?
- ड) भारतीय ख्रिश्चन कोणास म्हणावे ?
- e) कोडिसिलची व्याख्या करा.
- f) अवशिष्ट वारसा परिभाषित करा.
- g) टेस्टेटर कोण आहे?
- h) पारशी विवाह आणि घटस्फोट कायदा, 1936 अंतर्गत प्रतिनिधींची नियुक्ती कोण करते?
- i) तुहूरची व्याख्या करा.
- j) ख्रिश्चन विवाहाची वेळ काय आहे?

प्र.२ टीपा लिहा (कोणत्याही दोन)

12 गुण

- अ) मुस्लिम कायद्यांतर्गत शिया पंथ
- b) भारतीय उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत विशेषाधिकारप्राप्त इच्छापत्र
- c) मूळ निवासस्थान
- ड) मुस्लिम कायद्यानुसार अल्पवयीन मुलांचे पालकत्व

प्र.३ खालील पैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

12 गुण

a) अरमान आणि फरिबा यांनी पारशी विवाह आणि घटस्फोट कायदा, 1936 अंतर्गत लग्न केले. लग्नाच्या वेळी अरमानला कळले की फरीबा दुसऱ्या पुरुषाकडून गर्भवती आहे.

अरमान फरीबाच्या गर्भधारणेसाठी पारशी विवाह आणि घटस्फोट कायदा, 1936 अंतर्गत घटस्फोटासाठी अर्ज करू शकतो का? अरमानला सल्ला द्या.

ब) सुझेनला तिचा पती जॅक गेल्या ३ वर्षांपासून सोडून गेला आहे. नवऱ्याच्या वागण्याने सुझेन खूप उदास झाली. भारतीय घटस्फोट (सुधारणा) कायदा, 2001 अंतर्गत सुझेन घटस्फोटाची याचिका दाखल करू शकते का? सुझेनला सल्ला दया.

53574

Page 3 of 4

- क) साबिदा या मुस्लिम मुलीचे वयाच्या १० व्या वर्षी तिच्या पालकांनी लग्न लावले.
 - i साबिदा तिचे लग्न नाकारू शकते का?
 - ii साबिदाला तिचा विवाह नाकारायचा असेल तर कोणती प्रक्रिया विहित आहे.
- ड) A फ्रान्समध्ये अधिवास असलेला इंग्रज, भारतात मरण पावतो, त्याची जंगम मालमत्ता आणि स्थावर मालमत्ता भारतात आहे. A च्या मालमत्तेच्या उत्तराधिकाराचे नियमन करणाऱ्या कायद्याची चर्चा करा.

प्र.४ खालील पैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

24 गुण

- अ) शाश्वतता विरुद्ध नियम स्पष्ट करा.
- b) तिहेरी तलाक केस कायद्यांसह स्पष्ट करा.
- c) भारतीय घटस्फोट (सुधारणा) अधिनियम, 2001 अंतर्गत घटस्फोटाचे कारणे स्पष्ट करा.
- d) मुस्लिम कायद्यानुसार वैध विवाहासाठी आवश्यक अटी कोणत्या आहेत?